国家认证认可监督管理委员会关于质检系统开展良好农业规

范(GAP)试点工作有关问题的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/319/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_AE_A4_E8_c80_319921.htm 国家认证认可监督

管理委员会关于质检系统开展良好农业规范(GAP)试点工作

有关问题的通知各直属出入境检验检疫局，各省、自治区、

直辖市及计划单列市质量技术监督局，新疆生产建设兵团质

量技术监督局： 为贯彻落实《中共中央、国务院关于推进社

会主义新农村建设的若干意见》（中发[2006]1号）和《国务

院办公厅关于印发2006年全国食品安全专项整治行动方案的

通知》（国办发[2006]24号）的要求，积极运用认证认可和标

准化等手段，做好农产品和食品质量安全工作，推进我国农

业生产经营管理的规模化、集约化、标准化，提高农业综合

生产能力和市场竞争力，积极促进农产品和食品出口，为建

设社会主义新农村贡献力量。现就质检系统开展良好农业规

范（GAP）试点工作有关要求通知如下： 一、充分认识良好

农业规范（GAP）的重要性，加强组织协调。推行良好农业

规范（GAP）是国际通行的从生产源头加强农产品和食品质

量安全控制的有效措施，是确保农产品和食品质量安全工作

的前提保障。积极推动我国良好农业规范（GAP）认证结果

的国际互认，对促进我国农产品扩大出口具有积极作用。实

施良好农业规范（GAP）工作也是深入开展农业标准化及其

示范区建设，全面提高农业综合生产能力的有效途径，对于

建设社会主义新农村具有重要的现实意义。当前，影响我国

农产品和食品出口的主要问题是农兽药残留和疫情疫病问题

，欧盟、美国等发达国家因我国出口禽类产品和水产品中的

残留问题，至今对我国相关产品实施进口限制；日本从2006

年5月29日起实施“肯定列表制度”，对输日农产品中农业化

学品残留限量提出了新的要求，我国农产品对日出口面临严

峻形势。各地质检部门一定要充分认识实施良好农业规范

（GAP）工作的重要性，要结合贯彻落实党中央、国务院关

于提高农业综合生产能力和建设社会主义新农村的要求，积

极争取地方政府的大力支持，主动与农业、林业、商务、供

销合作等部门和单位沟通协调，联合有关方面成立专项工作

组，研究制订切实可行的工作计划，做好实施良好农业规范

（GAP）的宣传、推动和相关的组织实施工作。 二、先行试

点，逐步推动良好农业规范（GAP）的实施。根据国家质检

总局和有关省级人民政府签署的促进农产品出口、扶持优质

农产品的协议和合作备忘录，结合各地农产品出口及农业标

准化示范区的实施，质检系统开展良好农业规范（GAP）采

取“先试点再推广”的方式。试点时间为2006年7月开始

至2008年结束。试点地区是北京、辽宁、吉林、黑龙江、江

苏、浙江、安徽、福建、江西、山东、河南、广东、陕西、

海南、四川等15个省和直辖市。其他省、自治区、直辖市或

计划单列市如愿意开展试点工作，可经批准后参照本要求组

织实施。上述试点省市的质检部门应当按照本通知的要求，

在农业标准化示范区和出口食品注册登记企业的原料生产基

地（以下简称出口原料基地）的基础之上，组织报送试点单

位。国家认监委和国家标准委将根据各局报送参加试点单位

的情况，共同确定并公布试点单位名单。不在名单之列的试

点期间暂不考虑。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com